
98 IV. Kirchliche Verhältnisse, Unterricht, Bildung und Kultur — B. Unterricht, Bildung und Kultur

1. öffentliche und private allgemeinbildende Schulen*)
h) Schülerbewegung' 1959

Schüler in (im)
Schülerbewegung Schles- Nord- Rhein­

land-
Pfalz

Baden- Bundes-
(i = insgesamt
M = Mädchen)

wig-
Hol-

Ham­
burg

Nieder­
sachsen Bremen rhein-

West- Hessen
Würt-
tem- Bayern Saar­

land
gebiet
ohne

Berlin
(West)

stein falen berg Berlin

Volksschulen (einschl. Aufbauzüge)
Schulanfänger Ostern 1959 *) i 29 832 17 536 97 246 8 516 244 653 63 840 56 402 107 787 135 086 23 417 784 315 25 451

M 14 441 8 466 47 129 4 132 119 020 30 816 27 437 52 483 65 895 11 444 381 263 12 474
Schulentlassungen nach Be­
endigung der Volksschul-.
pflicht Ostern 19592)............ i 23 862 16 728 57 553 2 105 135 826 43 555 32 743 50 801 69 547 10 980 443 700 15 7%

M 11 500 8 229 28 190 1 032 68 383 21 763 16 359 24 879 34 444 5 537 220 316 7 535
Sonderschulen

Erstmalige Aufnahmen .... i 1 457 1 803 2 820 575 11 736 1 2263) 1 036 2 652 2 117 345 25 767 2 102
M 660 661 1 150 216 4 792' 5383) 431 1 056 876 150 10 530 793

Schulentlassungen nach Be­
endigung der Volksschul-
pflicht Ostern 19592)............ i 1 013 9821)

393*)
2 232 111 6 751 9013) 805 1 676 1 858 162 16 491 1 477

M 408 903 28 2 598 3753) 293 679 786 76 6 539 525

Neuaufnahmen in die unter- Mittelschulen
ste Klasse Ostern 19591) ... i 6 617 3 553 13 639 2 061 21 708 4 382 1 862 5 002 15 911 817 75 552 4 941

M 3 499 1 921 6 898 1 092 10 546 2 286 1 143 2 893 9 741 390 40 409 2 754
Abgänge ohne Übergänge im

50 0235)abgelaufenen Schuljahr .... i 7 434 4 586 13 085 1 938 5 068 1 068 4 084 12 387 373 7 374
M 4 044 2 388 6 827 1 038 2 737 662 2 579 8 675 158 29 1 085) 4 206

darunter mit Abschluß der 
Mittelschule ........................ i 6 252 3 950 10 774 1 653 15 091 4 391 774 3 052 10 456 286 56 679 6 132

M 3 426 2 044 5 570 874 7 448 2 363 484 1 910 7 524 132 31 775 3 525

Neuaufnahmen in die unter- Höhere Schulen
ste Klasse Ostern 19591) ... i 4514 3 251 12 203 1 091 36 542 10 523 8 277 20 158 22 933 2 485 121 977 3 731

M 1 871 1 504 5 051 502 15 577 4 214 3 326 7 910 8 157 928 49 040 1 760
Abgänge ohne Übergänge im

18 862 18 389 1 509 77 4805) 6 959abgelaufenen Schuljahr .... i 4 983 3 346 11 608 1 379 11 348 6 056
M 2 194 1 523 5 246 590 5 010 2 663 7 725 6 642 535 32 1285) 3 336

Ausgegebene Reifezeugnisse 
an Schüler der Anstalt und

3 722Nichtschüler............................. i 2 801 1 483 6 501 741 13 052 5 463 2 039 6 916 8 059 551 47 606
M 1 032 606 2 517 268 4 964 1 831 678 2 192 2 390 186 16 664 1 493

i) Hauptamtliche und hauptberufliche Lehrkräfte 1959 nach Lehrbefähigung und Altersgruppen

Hauptamtliche und hauptberufliche Lehrkräfte

Lehrbefähigung im Alter von .. bis unter ... Pahren
insgesamt

unter 30 30—35 35—40 40—45 45—50 50—55 55—60 60—65 65 u. mehr

Volksschullehramt ...................... 127 706 23 334
Bundesg

20 540
ebiet ohne

16 820
Berlin

12 077 11 341 9 077 19 310 14 082 1 125
Hilfsschullehramt ........................ 4 002 138 651 634 376 335 365 743 710 50

Mittelschullehramt ...................... 14 356 1 286 2 167 1 951 1 348 1 801 1 570 2 229 1 895 109
Höheres Lehramt ........................ 28 179 2 179 4 904 4 306 2 104 4 614 5 179 2 845 1 711 337
Technisches Lehramt ................. 9 424 1 979 730 1 143 746 1 702 1 663 879 585 57

2 188°)
185 855

313 261 248 198 306 327 270 200 65
Zusammen7) ... 29 169 29 253 25 102 16 849 20 099 18 181 26 276 19 183 1 743

Lehrkräfte an Höheren Schulen 
in Nordrhein-Westfalen .... 12 707 1 482 2 393 1 717 810 1 934 2 334 1 106 786 145

Lehrkräfte insgesamt... 198 562 30 651 31 646 26 819 17 659 22 033 20 515 27 382 19 969 1 888
Berlin (West)

1 906 I 1 335 I 698 851 803 996Lehrkräfte insgesamt... | 7 919 | 597

k) Hauptamtliche und hauptberufliche, nebenamtliche und nebenberufliche Lehrkräfte 1959 nach Schulart.

709

Land

Hauptamtliche und hauptberufliche Lehrkräfte an

Volks­
schulen

Sonder­
schulen

Mittel­
schulen

Höheren
Schulen

Schulen mit 
neu organi­

siertem 
Schulaufbau

Freien
Waldorf­
schulen

6 762 325 1 529 1 952 49 32
— 479 — — 6 819 53

18 031 678 3 022 4 690 — 121
— 165 — — 2 732 20

33 480 1 697 4 394 12 625 — 82
12 272 400 786 4 529 — 80
9 071 208 278 2 374 — —

19 260 652 773 5 999 — 258
27 421 640 2 093 7 768 — 63

2 966 70 131 733 — —

129 263 5 314 13 006 40 670 9 600 709
56 159 2 213 5 533 12 899 4-790 373

~565 645 1 474 5 581 354 709
4 497 545 1 000 1 853 — 24

Nebenamtliche und nebenberufliche Lehrkräfte an

Volks­
schulen

Sonder­
schulen

Mittel­
schulen

Höheren
Schulen

Schulen mit 
neu organi­

siertem 
Schulaulhau

Freien
Waldorf­
schulen

Schleswig-Holstein ......................
Hamburg ..........................................
Niedersachsen ................................
Bremen..............................................
Nordrliein-Westfalen .................
Hessen ..............................................
Eheinland-Pfalz ...........................
Baden-Württemberg....................
Bayern ..........................................
Saarland ............................................

Bundesgebiet ohne Berlin ...
und zwar: weiblich ...............

in Privatschulen 
Berlin (West)..................................

1 207 

3 301

6 328
2 118 
2 957 
6 621 
8 351

296 
31 179 
10 980 

204 
12.

17
10
51

3
364
44
90

208
130

3
920
457
256

3

84

307

533
95

155
272

1 317
16

2 779 
1 145

945
12

285

654

1 547 
744 
533 

1 484
1 948 

107
7 302
2 026 
1 806

87

132

216
90
70

Stand Mai; Bayern: Volksschulen und Sondersohulen 5. Dezember, Mittelschulen und Höhere Schulen 1. Oktober 1959. 
Bayern Herbst 1959. — 2) Bayern Sommer 1959. — 3) Ohne Kranken-, Erziehungsschwierigen- und sonstige Sonderschulen.

2
14
3
3

26
32

64
38

182
75

182
6

Ohne An­
gabe von 19 Schulen. — 6) Ohne Nordrhein-Westfalen. — •) Einschl. Volksschul-, Mittelschul- und Höheres Lehramt in Niedersachsen. — ’) Ohne die 

12 707 Lehrkräfte an Höheren Schulen in Nordrhein-Westfalen, deren Lehrbefähigung nicht angegeben werden konnte.


